Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
ПРОТОКОЛ № 5/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

31 января 2022 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.

П О В Е С Т К А:

О внесении изменений в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-к/3, от 20.12.2018 № 239-к/21.

СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-к/3, от 20.12.2018 № 239-к/21. (Курчанинова О.А.).
Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) от 20.12.2018 № 239-к/3 (в ред. от 15.12.2021 № 56-к/1) для организации водопроводно-канализационного хозяйства акционерное общество «Водоканал» (далее – ОВКХ, АО «Водоканал») утверждены одноставочные долгосрочные тарифы на коммунальные услуги в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, оказываемые потребителям г. Иваново, Ивановского муниципального района, г. Кохма Ивановской области на 2019-2023 годы, рассчитанные методом индексации установленных тарифов.

АО «Водоканал» обратилось в Департамент (исх. от 30.12.2021 № 8271) с предложением откорректировать установленные на 2022-2023 годы одноставочные тарифы на коммунальные услуги в сфере холодного водоснабжения, оказываемые потребителям г. Иваново, Ивановского муниципального района, г. Кохма Ивановской области, с учетом ввода в эксплуатацию нового оборудования.
В соответствии с концессионным соглашением от 09.10.2020 № 34-с (далее – Концессионное соглашение), заключенного между МО г.о. Кохма, АО «Водоканал» и субъектом Российской Федерации «Ивановская область», АО «Водоканал» реализованы мероприятия по строительству двух ниток водопровода D-300 мм. от микрорайона ТЭЦ-3 до камеры на водопроводе D-150 мм., расположенной у здания Дворца культу г. Кохма, а также по строительству насосной станции второго подъема производительностью 306 м3/час в г. Кохма (далее – вновь построенные объекты, новое оборудование). Также в соответствии с данным концессионным соглашением АО «Водоканал» осуществляет водоснабжение потребителей г. Кохма с помощью построенных объектов.
В соответствии с п. 33 Основ ценообразования, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 (в редакции на момент подачи АО «Водоканал» тарифной заявки), долгосрочные тарифы устанавливаются методом доходности инвестированного капитала и методом индексации на основе долгосрочных параметров регулирования тарифов. Указанные параметры не подлежат пересмотру в течение долгосрочного периода регулирования, за исключением случаев их пересмотра по следующему основанию «решение регионального органа регулирования тарифов в отношении организаций, которые в течение текущего периода регулирования приобрели (реализовали) объекты централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и (или) получили права владения и (или) пользования такими системами и (или) объектами на основании концессионного соглашения, договора аренды». Таким образом, в соответствии с вышеназванной нормой тарифы АО «Водоканал» подлежат корректировке с учетом расходов, необходимых на содержание имущества, построенного в рамках Концессионного соглашения.
Формированию подлежит единый тариф на холодное водоснабжение для потребителей городского округа Иваново, городского округа Кохма и Ивановского муниципального района. При этом, необходимая валовая выручка (НВВ) организации, связанная с эксплуатацией имущества, за исключением построенного в рамках Концессионного соглашения, определена Департаментом в рамках принятия постановления от 15.12.2021 № 56-к/1.
Метод регулирования – метод индексации установленных тарифов. Метод регулирования при формировании тарифов определен органом регулирования тарифов на основании п. 52 Концессионного соглашения.

Применение долгосрочного метода регулирования в отношении определения расходов, связанных с имуществом, построенным в рамках Концессионного соглашения, осуществляется впервые. В соответствии с п. 11 ст. 32 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» период регулирования тарифов определен сроком на три года. При этом, в соответствии с приложением 5 к Концессионному соглашению значения долгосрочных параметров регулирования тарифов предусмотрены начиная с 2021 года. На данном основании, период регулирования тарифов в отношении вновь построенного имущества определен 2021-2023 годы.
АО «Водоканал» применяет общую систему налогообложения и является плательщиком налога на добавленную стоимость (НДС), поэтому затраты на материалы, топливо и другие составляющие себестоимости холодной воды и водоотведения включаются без учета НДС.
Организация ознакомлена с проектами расчетов тарифов на холодную воду и водоотведение, о месте и времени проведения заседания Правления извещена должным образом. Представители организации на заседание Правления не явились.
АО «Водоканал» представило особое мнение – разногласия по предлагаемым тарифам.

Сведения о предоставленных разногласиях на 2022 год и пояснения Департамента в отношении расходов на 2022 год представлены в таблице.

	№ п/п
	Наименование статьи затрат
	Холодное водоснабжение
	Пояснения

	Предложение ОВКХ
	Принято Департаментом

	1.1.
	Налог на прибыль
	445,807
	239,125
	Налог на прибыль принят в размере 20,0% от плановой налогооблагаемой прибыли. С учетом разъяснений ФАС России налог на прибыль рассчитывается только от плановых капитальных вложений, входящих в состав плановой нормативной прибыли организации.

	1.2.
	Величина сглаживания НВВ
	0,000
	-2 201,848
	Возможность применения данного показателя при расчетах тарифов закреплена п. 85 Методических указаний.

Расчет выполнен специалистами Департамента согласно формуле (5) п. 42 Методических указаний. Общая суммарная сумма величины сглаживания при формировании единого тарифа не превышает установленные законодательством ограничения.

	1.3.
	Расчетная предпринимательская прибыль
	0,000 (изначально заявлена не была)
	0,000
	В соответствии с п. 74 Основ ценообразования при установлении тарифов с применением метода индексации необходимая валовая выручка регулируемой организации включает в себя текущие расходы, расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов и нормативную прибыль регулируемой организации, а также расчетную предпринимательскую прибыль гарантирующей организации.

В данном экспертном заключении описана плановая НВВ АО «Водоканал», связанная с эксплуатацией вновь построенных объектов по Концессионному соглашению на территории г. Кохма. При этом, АО «Водоканал» не является гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения на территории данного муниципального образования. На данном основании, в соответствии с п. 30 Правил регулирования тарифов расчетная предпринимательская прибыль учету не подлежит.

Баланс водоснабжения, сметы расходов, принятые при расчете тарифов, приведены в приложении.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»:

1. С 01.02.2022 внести в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-к/3 «Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения для потребителей АО «Водоканал» (г. Иваново)» следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1.

Приложение 1

Приложение 1 к постановлению Департамента

 энергетики и тарифов Ивановской области

 от 20.12.2018 № 239-к/3

Тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения для АО «Водоканал»,

оказывающего услуги потребителям городского округа Иваново, городского округа Кохма и Ивановского муниципального района

	№ п/п
	Наименование организаций, категории потребителей, виды тарифов
	С 01.01.2019

по 30.06.2019
	С 01.07.2019

по 31.12.2019
	С 01.01.2020

по 30.06.2020
	С 01.07.2020

по 31.12.2020
	С 01.01.2021

по 30.06.2021
	С 01.07.2021

по 31.12.2021
	С 01.01.2022

по 30.06.2022
	С 01.07.2022

по 31.12.2022
	С 01.01.2023

по 30.06.2023
	С 01.07.2023

по 31.12.2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	АО «Водоканал»:

	1.1.
	для бюджетных и прочих потребителей:

	тариф на питьевую воду, руб. за 1 куб.м, без учета НДС
	17,07
	17,75
	17,75
	17,75
	17,75
	18,36
	18,36
	18,98
	18,98
	22,30

	тариф на водоотведение,

руб. за 1 куб.м, без учета НДС
	13,45
	13,99
	13,99
	13,99
	13,99
	14,47
	14,47
	14,96
	14,96
	15,98

	1.2.
	для населения:

	тариф на питьевую воду, руб. за 1 куб.м, без учета НДС
	17,07
	17,75
	17,75
	17,75
	17,75
	18,36
	18,36
	18,98
	18,98
	22,30

	тариф на питьевую воду, руб. за 1 куб.м, с учетом НДС
	20,48
	21,30
	21,30
	21,30
	21,30
	22,03
	22,03
	22,78
	22,78
	26,76

	тариф на водоотведение,

руб. за 1 куб.м, без учета НДС
	13,45
	13,99
	13,99
	13,99
	13,99
	14,47
	14,47
	14,96
	14,96
	15,98

	тариф на водоотведение,

руб. за 1 куб.м, с учетом НДС
	16,14
	16,79
	16,79
	16,79
	16,79
	17,36
	17,36
	17,95
	17,95
	19,18

1.2. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2.

Приложение 2

Приложение 3 к постановлению Департамента

энергетики и тарифов Ивановской области

от 20.12.2018 № 239-к/3

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов в сфере холодного водоснабжения с использованием

метода индексации установленных тарифов для АО «Водоканал» (г. Иваново)

	№ п/п
	Наименование организаций
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	Удельный расход электрической энергии на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, или на единицу объема очищаемых сточных вод (с учетом транспортировки)
	Удельный расход электрической энергии на единицу объема очищаемых сточных вод  (с учетом транспортировки) (станция ЖБО, г. Иваново)

	тыс. руб.
	%
	%
	%
	кВт ч/ куб.м
	кВт ч/ куб.м

	1.
	АО «Водоканал»,

тариф на питьевую воду
	2019
	294 281,859
	-
	-
	12,10
	0,372
	-

	2020
	-
	1,11
	-
	12,10
	0,372
	-

	2021
	-
	1,11
	-
	12,05
	0,372
	-

	2022
	-
	1,11
	-
	12,05
	0,372
	-

	2023
	-
	1,11
	-
	12,00
	0,373
	-

	2.
	АО «Водоканал»,

тариф на водоотведение
	2019
	274 975,317
	-
	-
	-
	0,476
	1,914

	2020
	-
	1,0
	-
	-
	0,476
	1,914

	2021
	-
	1,0
	-
	-
	0,476
	1,914

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	0,476
	1,914

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	0,476
	1,914

	3.
	АО «Водоканал»,

тариф на питьевую воду (Богданихское с.п.)
	2019
	6 134,736
	-
	0,80
	6,40
	0,577
	-

	2020
	-
	1,0
	0,78
	6,40
	0,577
	-

	2021
	-
	1,0
	0,76
	6,40
	0,577
	-

	2022
	-
	1,0
	0,74
	6,30
	0,577
	-

	2023
	-
	1,0
	0,73
	6,30
	0,577
	-

	4.
	АО «Водоканал»,

тариф на водоотведение (Богданихское с.п.)
	2019
	3 008,448
	-
	1,50
	-
	-
	-

	2020
	-
	1,0
	1,59
	-
	-
	-

	2021
	-
	1,0
	1,55
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	1,65
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	1,49
	-
	-
	-

	5.
	АО «Водоканал»,

тариф на питьевую воду

(г. Кохма, в соответствии с концессионным соглашением от 09.10.2020 № 34-с)
	2021
	2 156,680
	-
	9,29
	12,05
	0,745
	-

	2022
	-
	1,0
	27,23
	12,05
	0,745
	-

	2023
	-
	1,0
	26,18
	12,00
	0,745
	-

2. С 01.02.2022 внести в приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-к/21 «Об утверждении производственных программ в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, в том числе плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения для АО «Водоканал» (г. Иваново)» следующие изменения:

2.1. Раздел 3 изложить в новой редакции согласно приложению 3
Приложение 3
3. Планируемый объем подачи воды (принимаемых сточных вод)

3.1.  Планируемый объем подачи воды

	№ п/п
	Показатели производственной программы (водоснабжение)
	Единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Подано воды, всего
	тыс. куб. м
	26704,847
	26581,833
	25984,467
	25352,425
	25352,425

	в том числе:

	1.1.
	Населению
	тыс. куб. м
	16703,241
	17426,625
	17042,100
	17322,752
	17322,752

	1.2.
	Бюджетным потребителям
	тыс. куб. м
	9523,845
	8564,122
	8 286,992
	7 331,279
	7 331,279

	1.3.
	Прочим потребителям
	тыс. куб. м

	1.4.
	Другим организациям, осуществляющим водоснабжение
	тыс. куб. м
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Новым потребителям
	тыс. куб. м
	477,761
	591,086
	655,375
	698,394
	698,394

	1.6.
	Собственные нужды, не связанные с регулируемым видом деятельности
	тыс. куб. м
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Объем финансовых потребностей, направленных на реализацию производственной программы (указана сумма в соответствии с утвержденными тарифами)
	тыс. руб.
	464 959,840
	471 897,085
	469 153,791
	473 343,086
	518 502,251

3.2. Планируемый объем подачи воды

 (г. Кохма, в соответствии с концессионным соглашением от 09.10.2020 № 34-с)

	№ п/п
	Показатели производственной программы
(водоснабжение)
	Единица измерения
	01.02.2022-31.12.2022
	2023 год

	1.
	Подано воды, всего
	тыс. куб. м
	280,973
	305,405

	в том числе:

	1.1.
	Населению
	тыс. куб. м
	-
	-

	1.2.
	Бюджетным потребителям
	тыс. куб. м
	-
	-

	1.3.
	Прочим потребителям
	тыс. куб. м

	1.4.
	Другим организациям, осуществляющим водоснабжение
	тыс. куб. м
	280,973
	305,405

	1.5.
	Новым потребителям
	тыс. куб. м
	-
	-

	1.6.
	Собственные нужды, не связанные с регулируемым видом деятельности
	тыс. куб. м
	-
	-

	2.
	Объем финансовых потребностей, направленных на реализацию производственной программы (указана сумма в соответствии с утвержденными тарифами)
	тыс. руб.
	5 289,112
	11 140,104

3.3. Планируемый объем принимаемых сточных вод

	№ п/п
	Показатели производственной программы (водоотведение)
	Единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Принято сточных вод, всего
	тыс. куб. м
	32197,326
	31548,387
	30294,073
	29148,103
	29148,103

	в том числе:

	1.1.
	Жидкие бытовые отходы
	тыс. куб. м
	27,453
	36,900
	86,147
	91,271
	91,271

	1.2.
	От населения
	тыс. куб. м
	19538,577
	20343,414
	20007,707
	19957,246
	19957,246

	1.3.
	От бюджетных потребителей
	тыс. куб. м
	12174,002
	10823,093
	9753,363
	8 635,732

	8 635,732

	1.4.
	От прочих потребителей
	тыс. куб. м

	1.5.
	От других организаций, осуществляющих водоотведение
	тыс. куб. м
	88,168

	1.6.
	Новым потребителям
	тыс. куб. м
	369,126
	344,980
	446,856
	463,854
	463,854

	1.7.
	Собственные нужды, не связанные с регулируемым видом деятельности
	тыс. куб. м
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Объем финансовых потребностей, направленных на реализацию производственной программы (указана сумма в соответствии с утвержденными тарифами)
	тыс. руб.
	441 705,959
	441 324,036
	431 021,829
	428 837,346
	450 948,480

2.2. После раздела 4 дополнить разделом 4(1) согласно приложению 4.
Приложение 4
4 (1). Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения (водоотведения), расчет эффективности производственной программы (г. Кохма, в соответствии с концессионным соглашением от 09.10.2020 № 34-с)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	1. Показатели качества воды (в отношении питьевой воды)
	01.02.2022-31.12.2022
	2023

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды (в процентах)
	6,0
	6,0

	1.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-
	100,0%

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды (в процентах)
	-
	-

	1.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-
	-

	2. Показатели надежности и бесперебойности

	2.1.
	Для централизованных систем холодного водоснабжения: количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)
	0,43
	0,43

	2.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-
	100,0%

	3. Показатели энергетической эффективности

	3.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в процентах)
	12,05
	12,00

	3.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-
	99,6%

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки  и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м)
	0,745
	0,745

	3.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-
	100,0%

3. С 01.02.2022 признать утратившим силу приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 15.12.2021 № 56-к/1, приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 15.12.2021 № 56-к/2.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0

	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов